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Raksta mērķis ir izdarīt secinājumus par 1.mērķa ES struktūrfondu finansējuma 

sadalījumu Latvijas reģionos 2004.-2006.gada plānošanas periodā, kurš atbilstoši n+2 

principam noslēdzās 2008.gada 31.decembrī, kā arī sniegt priekšlikumus ES kohēzijas 

politikas finansējuma sadales optimizēšanai starp Latvijas reģioniem. 

Dati par ES struktūrfondu finansējuma sadalījumu 2004.-2006.gada plānošanas 

periodā liecina, ka finansējuma sadalījums ir tuvs iedzīvotāju skaita sadalījumam 

reģionos, jo īpaši 1.prioritātē „Ilgtspējīgas attīstības veicināšana” un 2.prioritātē 

„Uzņēmējdarbības un inovāciju veicināšana”, kamēr 4.prioritātes „Lauku un 

zivsaimniecības attīstības veicināšana” finansējuma sadalījums reģions ir tuvāks 

lauksaimniecības, medniecības, mežsaimniecības un zvejniecības nozares dalībnieku 

ekonomiskajai aktivitātei, nevis iedzīvotāju skaita sadalījumam reģionos. 

Salīdzinot ES struktūrfondu finansējuma rādītājus ar reģionu sociāli ekonomisko 

attīstību raksturojošiem rādītājiem, konstatēts, ka vairāk finansējuma un finansējuma 

uz vienu iedzīvotāju saņēmuši augstāk attīstītie reģioni. Izņēmums ir 4.prioritāte 

„Lauku un zivsaimniecības attīstības veicināšana”, kuras ietvaros konstatēta vāji 

izteikta pretēja sakarība, t.i., vairāk finansējuma uz vienu iedzīvotāju saņēmuši vājāk 

attīstītie reģioni. 

Izmantojot metodiku, ar kādu ES fondu finansējums tika sadalīts starp ES NUTS II 

reģioniem 2007.-2013.plānošanas periodā, un statistikas datus par 2005.gadu, tika 

aprēķināts finansējuma sadalījums starp Latvijas NUTS III reģioniem. Piedāvātā 

aprēķina metode līdzsvaro finansējuma sadalījumu starp reģioniem, vairāk 

finansējuma uz vienu iedzīvotāju piešķirot vājāk attīstītiem reģioniem un novēršot 

situāciju, kad finansējuma sadalījums ir tieši proporcionāls iedzīvotāju sadalījumam 

reģionos. 

Izmantojot piedāvāto aprēķina metodi, ES struktūrfondu finansējums sniegtu lielāku 

ieguldījumu ES kohēzijas politikas pamatprincipu iedzīvināšanā, t.i., veicinātu vājāk 

attīstīto reģionu attīstību, tuvinot šo reģionu attīstības līmeni valsts un ES vidējiem 

rādītājiem, līdz ar to ceļot dzīves līmeni un konkurētspēju visā valsts teritorijā, jo 

attīstības koncentrēšanās atsevišķās teritorijās neļauj pilnībā izmantot visas Latvijas 

teritorijas attīstības potenciālu. 

Vienlaikus reģionālo kvotu ieviešanai nepieciešams veikt būtiskas izmaiņas ES fondu 

vadības sistēmā, veidojot ES fondu reģionālās darbības programmas atbilstoši reģionu 

vajadzībām un konkurētspējīgajām priekšrocībām (izaugsmes potenciālam). 
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